
UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2014 • Año de Homenaje al
Almirante Guillermo Brown,

en el Bicentenario del
Combate Naval de Montevideo"

2 3 FEB 2015
Exp-UNC:001 1838/2014

VISTO:
La nota presentada por la Lie. Alfonsina Echenique en la que

solicita autorización para la réplica del curso de carácter extensión istista
"ARTE Y TRANSFORMACIÓN SOCIAL METODOLOGÍAS Y HERRAMIENTAS
CREATIVAS PARA CONTEXTOS DE INTERVENCIÓN SOCIAL", destinado a
profesionales del área de salud, educación, bellas artes, etc, y a público
en general y/o interesados en la temática, para ser dictado en el primer y
segundo cuatrimestre del año 201 5 y ;

CONSIDERANDO:
Que la propuesta de carácter extensionista tiene como finalidad

abrir un espacio donde poder pensar y comprender lo que aporta un taller
de arte en el desarrollo de la subjetividad y en la integración de personas
que se encuentran en situación de vulnerabilidad.

Que la propuesta pretende propiciar las potencialidades y recursos
que tienen los espacios creativos como instrumento en la promoción de la
salud.

Que ha sido aprobada por RHCDNT174/14 y se ha cumplimentado
con los procedimientos reglamentariamente requeridos, según RHCD
218/01.

Que la presente solicitud cuenta con la opinión e informe favorable
de la Secretaría de Extensión y Subsecretaría de Servicios a la
Comunidad.

Por ello;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
(Ad-referendum del HCD)

RESUELVE

Artículo 1°: Autorizar el curso de carácter extensionista "ARTE Y
TRANSFORMACIÓN SOCIAL: METODOLOGÍAS Y HERRAMIENTAS CREATIVAS
PARA CONTEXTOS DE INTERVENCIÓN SOCIAL", a cargo de la Mgter.
en Arteterapia Alfonsina Echenique y disponer que la
mencionada profesional se desempeñe como Responsable Académica y
Administrativa según Anexo que forma parte de la presente resolución.

iTcAILIAN FERRAGU1
Secretaria de Extensión
Facultad de Psicología

www.psyche.unc.edu.ar
Enrique Barros y Enfermera Gordillo - Ciudad Universitaria - Córdoba -Argentina

Tels.: 0351 4334064-4334104-4344084 Fax. 0351 4334119



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

Exp-UNC:0011838/2014

Artículo 2°: Reconocer como docentes del dictado del curso a la Lie. y
Mgter. Alfonsina Echenique, y como docentes invitados a las Licenciadas
en psicología Virginia Aliaga y Roxana Acunzos.

Artículo 3°: Autorizar al Área Económico Financiera de la Facultad de
Psicología a realizar el pago en concepto de honorarios a la Lie. y Mgter.
Alfonsina Echenique.

Artículo 4°: Los responsables de este curso deberán elevar a la Sub-
secretaría de Servicios a la Comunidad un informe cualitativo del mismo y
el listado de asistentes que contendrá Nombre, Apellido y Número de DNI,
ordenado alfabéticamente, dentro de los cinco días hábiles de finalizadas
las actividades para la confección de los certificados correspondientes.

Artículo 5°: La presente autorización no constituirá antecedente
académico alguno si no fuera acompañada de la certificación de
desempeño correspondiente.

Artículo 6° : Protocolícese, comuniqúese, archívese.

RESOLUCIÓN

Lie. LÍLÍAN FERRAGU1
Secretaria de Extensión
Facultad de Psicología

¿*&3&//f. V^TitX. ^



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

10 3 íP*f
Exp-UNC:0011838/2014

DATOS ORGANIZATIVOS

TITULO: "Arte y transformación social: metodologías y herramientas
creativas para contextos de intervención social"

1- DESTINATARIOS: Estudiantes o profesionales del ámbito de la
educación, la psicología, el trabajo social, las bellas artes, trabajadores
en ONG, y personas de la comunidad en general interesadas en la
utilización del arte como herramienta de concientización y transformación.
No es necesario poseer una titulación específica para realizar el curso.

2- LUGAR DE DICTADO:
3- Facultad: de Psicología
4- Aulas: 1
5- Capacidad : para 50 personas

CUPO: Un mínimo de 10 alumnos y un máximo de 50 alumnos.
6- ARANCELES

Aranceles por curso completo. $800 Modalidad de pago 2 cuotas
de $400
Disponibilidad de becas (las becas y descuentos están regulados en
resolución n° 888/04)

7- DICTADO DEL CURSO

a. Días: viernes
b. Hora: 18.00 a 21.00 hs
c. Frecuencia: Semanal
d. N° de encuentros: 8.

8- CARGA HORARIA

Lie. LILIAN FERRAGUT
Secretaria de Extensión
Facultad de Psicología



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

£¿> 1 A Q
¿(JÓ

Exp-UNC:0011838/2014

a. Curso completo: 24 horas
b. Horas presenciales: 24 horas
c. Horas por encuentro: 3 horas

9- CERTIFICACIÓN
10-

a. Asistente con evaluación aprobada X
b.

11-INSCRIPCIÓN Y COBRO DE ARANCELES
a. Facultad de Psicolgía Área Económico Financiera

DIFUSIÓN
12-APARATOS

Retroproyector X
Cañón láser

13-COBRO DE HONORARIOS
Alfonsina Echenique. 27-23954445-8

RESPONSABLE ACADÉMICO:
NOMBRE YAPELUDO:Alfonsina Echenique
DNl: 23954445
CEU351-157628950

TE

I CORREO ELECTRÓNico:Alfonsina. echenigue®. vahoo. com
TAREAS: Coordinar el curso en su totalidad en lo que hace al
aspecto académico. Dar clases, contenidos teóricos como
prácticos. Evaluar los trabajos de los alumnos. Garantizar
la calidad del curso en general y su puesta en acción.
Realizar y supervisar evaluaciones. Presentar informe del
curso.

I CARGA HORARIA:24 hs

Lie. LILIAN FERRAGUT
Secretaria de Exie"*¡6r

""Mitad de °*'-c.



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

O 3

Exp-UNC:0011838/2014

RONSABLE ADMINISTRATIVO:

NOMBRE Y APELLIDO: Alfonsina Echen ¡que
DA//: 23954445
CEL-.351-157628950

TE

CORREO ELECTRÓNICO:Alfonsina. echenidueG&vahoo. com
TAREAS: Gestión operativa del curso. Garantizar el
cumplimiento de acuerdos respecto de la difusión, control
de asistencia, lista de cursantes habilitados para la
certificación .Controlar y autorizar la condición de cada
asistente
CARGA HORARIA :24 hS

DOCENTE INVITADO _

¡ NOMBRE YAPELLiDO:Leila Roxana Ácunzos
DNl: 20.453.385 CEL:0351-155328866
CORREO ELECTRÓNICO

roacunzos@hotmail. com
TEMA: La intervención desde el teatro espontaneo.
FECHA: a determinar

DOCENTE INVITADO
NOMBRE YAPELLiDO:Virginia Estela Aliaga
DNl: 13.539.604 CEU0351.155182263
CORREO ELECTRóNico:viraliaga@hotmail. com

TEMA:la Intervención desde el teatro espontaneo
FECHA :a determinar
CARGA HORARIA DE SU PARTICIPACION:3 hS

Lie. LILIAN FERRAGUT
Secretaria de Extensión
Facultad d<- 'sicología


